
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa

Sessione di Prima convocazione Seduta Pubblica 

DELIBERA N° 52 del 26/08/2024

OGGETTO: COSTITUZIONE CONSORZIO STRADALE DELLA STRADA VICINALE 
SOGGETTA AD USO PUBBLICO "LA VALLE" , NEL COMUNE DI CASTIGLIONE 
DELLA PESCAIA. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di Agosto alle ore 09:15 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme

 prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
NAPPI ELENA S BIANCALANI JESSICA S
MAZZARELLO FEDERICO S QUARATESI COSTANZA N
MARIANI ISABELLE S GIANNOTTI IANETTA N
LORENZINI SUSANNA N IAVARONE ALDO S
MASSETTI WALTER S CESARIO ALFREDO S
MUCCIARINI SANDRA S MAZZINI EDOARDO S
TAVARELLI FABIO N

9 Presenti

4 Assenti

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Riccardo Masoni.

Partecipa alla riunione, per l’espletamento del prescritto tirocinio, il Praticante Segretario
Comunale Dott. Enrico Pieraccini;

Assume la Presidenza il Presidente MARIANI ISABELLE. 



PROPOSTA DI DELIBERA

VISTI:

- il Titolo II della Legge 20 marzo 1865, n. 2248, ed in particolare gli articoli 9, 19, 20, 51, 52, 53 e 
54, dettanti norme in materia di strade vicinali;
- il Decreto-Legge Luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446, che accorda agli utenti delle strade 
vicinali la facoltà di costituirsi in Consorzio per la loro manutenzione e ricostruzione;
- l’art. 14 “Consorzi per le strade vicinali di uso pubblico” della l. 12 febbraio 1958, n. 126 
“Disposizioni per la classificazione e sistemazione delle strade ad uso pubblico” che dispone che “la 
costituzione dei consorzi previsti dal decreto legislativo luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446, 
per la manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali di uso pubblico, anche se 
rientranti nei comprensori di bonifica, è obbligatoria. In assenza di iniziativa da parte degli utenti o 
del Comune, alla costituzione del consorzio provvede di ufficio il Prefetto”;
- il Decreto del 1° settembre 1918 n. 1446 che definisce i consorzi stradali istituiti ai sensi del 
Decreto stesso, quali “enti pubblici non economici”;
- il D. Lgs 30 aprile 1992, n.285 e ss.mm. che all’art. 3, comma 1, definisce strada vicinale (o 
Poderale o di Bonifica) la strada privata fuori dai centri abitati ad uso pubblico;

TENUTO CONTO che, dal complesso della normativa sopracitata ed in virtù di una 
giurisprudenza consolidata - anche in vista e nella prospettiva di future regolamentazioni 
sull’argomento - si evince e si precisa quanto segue: 
- le strade vicinali, in relazione al loro uso, sono assoggettate a due distinti regimi giuridici: 

a) nelle strade vicinali non aventi uso pubblico, il diritto di passaggio è esercitato dai soli proprietari, uti singuli, in 
virtù del diritto di accesso al proprio fondo iure condominii e del carattere di proprietà comune pro-indiviso di dette 
strade, da assoggettare completamente alla disciplina privatistica del condominio o della comunione;
 b) mentre nelle strade vicinali soggette ad uso pubblico, da assimilarsi alle strade pubbliche quanto al regime 
giuridico, gli utenti (la generalità dei cittadini, uti cives) esercitano tale diritto in virtù dell’assoggettamento della 
strada ad una servitù pubblica e cioè iure servitutis; 

- le strade vicinali possono essere dichiarate di uso pubblico qualora sussistano (condizione 
necessaria e sufficiente) i seguenti requisiti: 

a) l’esercizio di un passaggio abituale iuris servitutis publicae da parte della collettività; 
b) l’idoneità concreta da parte della strada a soddisfare esigenze di generale interesse; 
c) un titolo valido a sorreggere l’affermazione di uso pubblico (Cass., Sez. II, 12/07/1991, n. 7718); 
d) l’elenco delle strade vicinali, a differenza di quello delle strade statali, provinciali e comunali, pur previsto, non è 
obbligatorio e non ha l’efficacia né costitutiva né probatoria del carattere pubblico di tali strade, occorrendo a tal 
fine la duplice prova della sua permanente destinazione a soddisfare esigenze collettive e del costante uso in tal 
senso fattone dalla collettività; essi, tuttavia, possono costituire una presunzione del carattere pubblico delle strade 
che può essere superato con la prova contraria (Cass., Sez. II, 14/07/1976, n. 2710), mentre la mancata inclusione di 
una strada nell’elenco crea una presunzione in ordine alla natura privata della strada (Cass. Sez. II, 10/01/1978); 

- anche la denominazione di “strada vicinale” nelle mappe catastali non costituisce elemento 
probatorio circa il loro carattere di uso pubblico;

- il Comune, ove richiesto, non può rifiutare di partecipare alle spese di manutenzione delle strade 
dichiarate di uso pubblico, nella misura compresa tra un quinto e la metà delle spese stesse, mentre, 
per il caso di strade non aventi pubblica utilità, la partecipazione comunale alle spese è facoltativa, 
limitata ad interventi straordinari o una tantum e nella misura massima di un quinto delle stesse;

PRESO ATTO CHE:
- in data 29/05/2024 prot. 25671 perveniva richiesta di costituzione di Consorzio Stradale  
interessante la strada vicinale “La Valle” firmata da 14 istanti – che rappresentano più di 1/3 della 



spesa occorrente (precisamente il valore delle quote millesimali dei firmatari sono pari a 494/1000) 
– a mente dell’art. 2 Decreto-Legge Luogotenenziale 1446/1918,  con allegati ripartizione 
millesimale tra i frontisti e lo schema dello Statuto;

- con Deliberazione G.C. n. 225 del 18/07/2024 veniva dato atto della richiesta di costituzione del 
suddetto consorzio stradale e veniva disposto di informare tutti gli utenti della strada vicinale “La 
Valle” circa detta procedura di costituzione del Consorzio;
- con l’atto di cui al punto precedente veniva anche disposta la pubblicazione - ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 2 comma 2 del  D. L. Lgt. 1446/1918 – per la durata di 15 gg. all’albo pretorio 
online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune 
della Delibera stessa e dei seguenti documenti:

-  elenco terreni e proprietà; 
-   relazione tecnica;
-  planimetria del comprensorio consortile;
-  catasto degli utenti;
-  tabella ripartizione delle spese; 
-  schema di statuto. 

- i documenti di cui sopra venivano pubblicati per 15 gg. come sopra disposto (pubblicazione albo 
prot. 34280 del 24/07/2024) e depositati presso l’Ufficio Patrimonio di questo Ente;

- con nota prot. 34931 del 30/07/2024 l’intestato ente trasmetteva a mezzo PEC, e-mail e 
raccomandata a/r comunicazione a firma del Dirigente Dott. Fabio Menchetti dell’avvio del 
procedimento a tutti gli interessati; 

DATO ATTO che nei termini di legge e delle scadenza di pubblicazione nessuna osservazione è 
stata presentata;

PRECISATO che questo Ente si assume, nel caso specifico, l’impegno di corrispondere il 50% 
quale percentuale di partecipazione del Comune al Consorzio costituendo, su una spesa presunta 
massima annuale di 10.000,00€ complessivi per opere di manutenzione, a partire dall’anno 2025 e 
che si è fatto carico nel 2024 delle spese dell’incarico del professionista esterno per la 
predisposizione dei documenti tecnici necessari all’approvazione della costituzione del Consorzio. 
Eventuali interventi straordinari saranno valutati di volta in volta dalla Giunta, come previsto dallo 
statuto.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgt 1 Settembre 1918 n. 1446 il Consiglio 
Comunale è l’organo deputato – tenute presenti le proposte della Giunta Comunale – ad approvare 
la costituzione del Consorzio, l’elenco degli utenti e il piano di riparto della spesa;

VISTO il D. Lgt 1settembre 2018 n. 1446;



DISPOSITIVO

- di approvare la costituzione – ai sensi dell’Art.14 della Legge 126/58 ed in conformità ai commi 2 
e 3 dell’art 2 del D.Lgs. Lgt n. 1446/1918 – del Consorzio Stradale di uso pubblico “La Valle” ed i 
seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

-  Deliberazione G.C. n. 225 del 18/07/2024
-  elenco terreni e proprietà; 
-   relazione tecnica;
-   planimetria del comprensorio consortile;
-   catasto degli utenti;
-   tabella ripartizione delle spese; 
-   schema di statuto; 

- di dare atto che l’Ente così istituito svolgerà tutte le attività, funzioni e prerogative del 
proprietario, gestore delle strade e relativi servizi, a questo affidate;

- di dare atto che questo Ente si assume, nel caso specifico, l’impegno di corrispondere il 50% quale 
percentuale di partecipazione del Comune al Consorzio costituendo, su una spesa presunta massima 
annuale di 10.000,00€ complessivi per opere di manutenzione  a partire dall’anno 2025 e che si è 
fatto carico nel 2024 delle spese dell’incarico del professionista esterno per la predisposizione dei 
documenti tecnici necessari all’approvazione della costituzione del Consorzio. Eventuali interventi 
straordinari saranno valutati di volta in volta dalla Giunta;

- di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione  – ai sensi di quanto stabilito dall’art. 2 
comma 3 del  D. L. Lgt. 1446/1918 – per la durata di 15 gg. all’albo pretorio online dell’Ente e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

- Vista la proposta sopra riportata;

- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- Dato atto che la seduta odierna si è tenuta in modalità mista ai sensi dell’art. 30 del Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari e che risulta collegato 
da remoto il Consigliere Alfredo Cesario;

- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 
successivo atto deliberativo;

- Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere Iavarone;
 
- Con unanimi voti favorevoli resi nei modi di legge;

  
DELIBERA

 
 
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Presidente Segretario Generale
MARIANI ISABELLE Dott. Riccardo Masoni

Ufficio Proponente:

SERVIZIO PATRIMONIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE CONSORZIO STRADALE DELLA STRADA VICINALE 
SOGGETTA AD USO PUBBLICO "LA VALLE" , NEL COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA 
PESCAIA. APPROVAZIONE.

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare e pertanto rilascia: 

     Parere: Favorevole
 Note:  

     Eventuali allegati n. ______
 
     lì 12/08/2024
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Procedimento
( Fabio Menchetti ) ( FEI PAOLA )

 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE CONSORZIO STRADALE DELLA STRADA VICINALE 
SOGGETTA AD USO PUBBLICO "LA VALLE" , NEL COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA 
PESCAIA. APPROVAZIONE.

 
 

 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

       Parere: Favorevole
  Note:  

       Eventuali allegati n. _______
 
       lì 20/08/2024

Il Responsabile
PAOLA TASSELLI

 
 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 



 

 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 
 
 

aVERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa 
 
 

(DELIBERAZIONE N° 225 del 18/07/2024) 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE CONSORZIO STRADALE DI USO PUBBLICO “LA 
VALLE” AI SENSI DEL DECRETO LUOGOTENENZIALE 1446/1918. APPROVAZIONE 
COSTITUZIONE CONSORZIO E DISPOSIZIONI IN MERITO. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di Luglio alle ore 13:45 in  
 
Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita 
 
previa regolare convocazione, la Giunta Comunale. 
 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Elena NAPPI 
 

   Presente: 
1 NAPPI ELENA Sindaco S 
2 MAZZARELLO FEDERICO Vice Sindaco S 
3 LORENZINI SUSANNA Assessore S 
4 MASSETTI WALTER Assessore S 
5 MUCCIARINI SANDRA Assessore N 

 
 

Totale presenti n° 4 e Totale assenti n° 1  
 

Partecipa il Segretario Generale del Comune  Dott. Riccardo Masoni. 
 
 
 
Il Presidente, constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

  
 

VISTI: 
- il D. Lgs 30 aprile 1992, n.285 e ss.mm. che all’art. 3, comma 1, definisce strada vicinale (o 
Poderale o di Bonifica) la strada privata fuori dai centri abitati ad uso pubblico; 
- il Titolo II della Legge 20 marzo 1865, n. 2248, ed in particolare gli articoli 9, 19, 20, 51, 52, 53 
e 54, dettanti norme in materia di strade vicinali; 
- il Decreto-Legge Luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446, che accorda agli utenti delle 
strade vicinali la facoltà di costituirsi in Consorzio per la loro manutenzione e ricostruzione; 
- l’art. 14 “Consorzi per le strade vicinali di uso pubblico” della l. 12 febbraio 1958, n. 126 
“Disposizioni per la classificazione e sistemazione delle strade ad uso pubblico” che dispone che 
“la costituzione dei consorzi previsti dal decreto legislativo luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 
1446, per la manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali di uso pubblico, 
anche se rientranti nei comprensori di bonifica, è obbligatoria. In assenza di iniziativa da parte 
degli utenti o del Comune, alla costituzione del consorzio provvede di ufficio il Prefetto”; 
- il Decreto del 1° settembre 1918 n. 1446 che definisce i consorzi stradali istituiti ai sensi del 
Decreto stesso, quali “enti pubblici non economici”; 
 
TENUTO CONTO che, dal complesso della normativa sopracitata ed in virtù di una 
giurisprudenza consolidata - anche in vista e nella prospettiva di future regolamentazioni 
sull’argomento - si evince e si precisa quanto segue:  
- le strade vicinali, in relazione al loro uso, sono assoggettate a due distinti regimi giuridici:  

a) nelle strade vicinali non aventi uso pubblico, il diritto di passaggio è esercitato dai soli 
proprietari, uti singuli, in virtù del diritto di accesso al proprio fondo iure condominii e del 
carattere di proprietà comune pro-indiviso di dette strade, da assoggettare completamente alla 
disciplina privatistica del condominio o della comunione; 
 b) mentre nelle strade vicinali soggette ad uso pubblico, da assimilarsi alle strade pubbliche 
quanto al regime giuridico, gli utenti (la generalità dei cittadini, uti cives) esercitano tale diritto 
in virtù dell’assoggettamento della strada ad una servitù pubblica e cioè iure servitutis;  

- le strade vicinali possono essere dichiarate di uso pubblico qualora sussistano (condizione 
necessaria e sufficiente) i seguenti requisiti:  

a) l’esercizio di un passaggio abituale iuris servitutis publicae da parte della collettività;  
b) l’idoneità concreta da parte della strada a soddisfare esigenze di generale interesse;  
c) un titolo valido a sorreggere l’affermazione di uso pubblico (Cass., Sez. II, 12/07/1991, n. 
7718);  
d) l’elenco delle strade vicinali, a differenza di quello delle strade statali, provinciali e comunali, 
pur previsto, non è obbligatorio e non ha l’efficacia né costitutiva né probatoria del carattere 
pubblico di tali strade, occorrendo a tal fine la duplice prova della sua permanente destinazione a 
soddisfare esigenze collettive e del costante uso in tal senso fattone dalla collettività; essi, 
tuttavia, possono costituire una presunzione del carattere pubblico delle strade che può essere 
superato con la prova contraria (Cass., Sez. II, 14/07/1976, n. 2710), mentre la mancata 
inclusione di una strada nell’elenco crea una presunzione in ordine alla natura privata della 
strada (Cass. Sez. II, 10/01/1978);  

- anche la denominazione di “strada vicinale” nelle mappe catastali non costituisce elemento 
probatorio circa il loro carattere di uso pubblico; 
- il Comune, ove richiesto, non può rifiutare di partecipare alle spese di manutenzione delle strade 
dichiarate di uso pubblico, nella misura compresa tra un quinto e la metà delle spese stesse, mentre, 
per il caso di strade non aventi pubblica utilità, la partecipazione comunale alle spese è facoltativa, 
limitata ad interventi straordinari o una tantum e nella misura massima di un quinto delle stesse; 
 
VISTO l’interesse manifestato da alcuni utenti della strada vicinale “La Valle” di costituirsi in 



 

consorzio per la manutenzione della stessa, a seguito del quale questo Ente ha convocato – con prot. 
25671 del 29/05/2024 - un incontro con tutti i  potenziali utenti della stessa;  
PRESO ATTO che a seguito dell’incontro del 18/06/2024 veniva inoltrata richiesta di costituzione 
di Consorzio Stradale interessante la strada vicinale denominata “La Valle”, firmata da n. 14 istanti 
– che rappresentano più di 1/3 della spesa occorrente (precisamente il valore delle quote millesimali 
dei firmatari sono pari a 494/1000), a mente dell’art. 2 Decreto-Legge Luogotenenziale 1446/1918-  
con allegati ripartizione millesimale tra i frontisti e lo schema dello Statuto; 
 
PRECISATO che questo Ente si assume, nel caso specifico, l’impegno di corrispondere il 50% 
quale percentuale di partecipazione del Comune al Consorzio costituendo, su una spesa presunta 
massima annuale di 10.000,00€ complessivi per opere di manutenzione. Eventuali interventi 
straordinari  saranno valutati di volta in volta dalla Giunta; 
 
PRECISATO, altresì, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 2 comma 2 del  D. L. Lgt. 1446/1918, gli 
atti relativi alla Costituzione del Consorzio – allegati al presente atto -  verranno depositati per la 
durata di 15 gg. presso l’Ufficio Patrimonio del Comune, nonché pubblicati all’albo pretorio online 
dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune; 
 
VISTA la procedura di Costituzione Consortile prevista all’art. 2 del  D. L. Lgt. 1446/1918, 
secondo la quale deve essere depositata all’albo pretorio e pubblicata la proposta di costituzione 
consortile, corredata dei dovuti allegati, per la durata di 15 gg.; 
 
PRECISATO che il Consiglio Comunale – trascorsi i 15 gg. inerenti la pubblicazione degli atti – 
deciderà su eventuali reclami, osservazioni o proposte presentate e deciderà sull’approvazione della 
costituzione del Consorzio; 

  
DELIBERA 

 
 

1. di dare atto della richiesta di costituzione di Consorzio Stradale interessante la strada vicinale 
denominata “La Valle”, firmata da n. 14 istanti firmata da n. 14 istanti – che rappresentano più di 
1/3 della spesa occorrente (precisamente il valore delle quote millesimali dei firmatari sono pari a 
494/1000), a mente dell’art. 2 Decreto-Legge Luogotenenziale 1446/1918; 
2. di incaricare l’Ufficio Patrimonio della pubblicazione dei seguenti documenti inerenti la 
costituzione del Consorzio:  
 
 - elenco terreni e proprietà;  
-  relazione tecnica; 
-  planimetria del comprensorio consortile; 
-  catasto degli utenti; 
-  tabella ripartizione delle spese;  
-  schema di statuto.  
 
3. di rendere noto ai potenziali utenti della Strada vicinale “La Valle” l’avvio della procedura di 
costituzione del Consorzio che li riguarda, successiva al periodo di pubblicazione della presente 
Delibera completa di allegati per il periodo di 15 gg. all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune; 
 
4. si dare atto che il comune assume, l’impegno di corrispondere una cifra massima di 5.000,00€ 
pari al 50% quale percentuale di partecipazione al Consorzio costituendo, su una spesa presunta 
massima annuale di 10.000,00€/anno complessivi per opere di manutenzione. Tale attuazione 



 

partirà dall’annualità del 2025, previa presentazione del bilancio preventivo e rendicontazione del 
consuntivo sulle spese reali sostenuti nei limiti della disponibilità di bilancio, come stabilità dallo 
statuto. Eventuali interventi straordinari  saranno valutati di volta in volta dalla Giunta.  
 
5. di precisare che l’approvazione della costituzione del Consorzio spetta al Consiglio Comunale, 
previa valutazione di eventuali reclami, osservazioni o proposte presentate nel periodo di 
pubblicazione dell’atto e relative controdeduzioni (art. 3 Decreto-Legge Luogotenenziale 
1446/1918); 
  
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, previa ulteriore votazione ai 
sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
 
- Vista la proposta sopra riportata; 
  
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
  
- Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge e, con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità; 
  
  

DELIBERA 
  
  
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato. 
 



 

     Letto, approvato e sottoscritto:  
 

Sindaco Segretario Generale 
Elena NAPPI Dott. Riccardo Masoni 

 
 
 
 
Ufficio Proponente: 
 
SERVIZIO PATRIMONIO  
 
   
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  
 



Pagina 1

Elenco utenti del costituendo Consorzio Stradale La Valle con relative particelle catastali

foglio particella fr. strada proprietà n. fr. strada millesimi firmatari

43 1 1177 BACCHESCHI BERTI CARLO 1 1470 14541,49

44 2 13 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 3 209 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 6 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 8 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 10 71 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 12 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 15 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 17 BACCHESCHI BERTI CARLO

44 18 BACCHESCHI BERTI CARLO

22 8 BAI CLAUDIO 2 45 1319,85

22 9 45 BAI CLAUDIO

22 53 CF BAI CLAUDIO

18 124 BALDINI TIZIANA 3 0 5050,83

18 126 BALDINI TIZIANA

21 55 BALDINI TIZIANA

21 128 BALDINI TIZIANA

21 130 BALDINI TIZIANA

21 133 BALDINI TIZIANA

21 134 CF BALDINI TIZIANA

21 135 CF BALDINI TIZIANA

21 136 CF BALDINI TIZIANA

21 164 CF BALDINI TIZIANA

21 183 CF BALDINI TIZIANA

21 184 BALDINI TIZIANA

21 121 35 BATISTI DANIELE (1/4) ed altri 5 35 717,27

21 122 BATISTI DANIELE (1/4) ed altri

21 124 BATISTI DANIELE (1/4) ed altri

21 104 BATISTI EDOARDO 6 31 938,82 938,82 x

21 120 31 BATISTI EDOARDO

21 123 BATISTI EDOARDO

22 12 39 BATISTI EDOARDO 7 39

21 62 CF BRIGANTI ARNALDO 8 45 1443,98 1443,98 x

21 66 41 BRIGANTI ARNALDO

21 142 BRIGANTI ARNALDO

21 144 BRIGANTI ARNALDO

21 145 BRIGANTI ARNALDO

21 146 4 BRIGANTI ARNALDO

21 147 BRIGANTI ARNALDO

22 5 CF CARUTTI ELISABETTA 9 205 7301,75

22 6 37 CARUTTI ELISABETTA

22 7 CARUTTI ELISABETTA

22 28 94 CARUTTI ELISABETTA

22 37 74 CARUTTI ELISABETTA

22 23 298 CAZZANIGA ALESSANDRO 10 1316 11489,54 11489,54 x

22 25 309 CAZZANIGA ALESSANDRO

22 26 87 CAZZANIGA ALESSANDRO

22 27 614 CAZZANIGA ALESSANDRO

22 38 CAZZANIGA ALESSANDRO

22 39 CAZZANIGA ALESSANDRO

22 40 8 CAZZANIGA ALESSANDRO

22 55 CF CAZZANIGA ALESSANDRO

18 62 CONTI SABRINA 11 0 756,69

18 63 CONTI SABRINA

18 77 CONTI SABRINA

18 78 CONTI SABRINA

21 78 32 DORI PAOLA 13 32 785,71

21 103 DORI PAOLA

18 64 DUPUIS ARLETTE 14 0 701,46

18 103 DUPUIS ARLETTE

18 104 DUPUIS ARLETTE

18 59 FRANCI IVAN 15 0 1117,07

18 60 FRANCI IVAN

18 61 FRANCI IVAN

18 76 FRANCI IVAN

18 82 FRANCI IVAN

18 83 FRANCI IVAN

18 85 FRANCI IVAN

18 86 FRANCI IVAN

18 89 FRANCI IVAN

18 90 FRANCI IVAN

18 94 FRANCI IVAN

18 96 FRANCI IVAN

18 97 FRANCI IVAN

18 134 CF FRANCI IVAN



Pagina 2

18 135 CF FRANCI IVAN

18 139 FRANCI IVAN

18 65 GALOPPI GIOVAN BATTISTA 16 0 4555,23 4555,23 x

18 66 CF GALOPPI GIOVAN BATTISTA

18 138 GALOPPI GIOVAN BATTISTA

18 30 GAUDIERI BRUNO 17 0 3552,39

18 31 CF GAUDIERI BRUNO

18 99 GAUDIERI BRUNO

18 137 GAUDIERI BRUNO

18 140 GAUDIERI BRUNO

18 142 CF GAUDIERI BRUNO

18 43 GOTZ BRIGITTE THERESIA 18 0 1485,23 1485,23 x

18 106 GOTZ BRIGITTE THERESIA

18 107 GOTZ BRIGITTE THERESIA

18 149 GOTZ BRIGITTE THERESIA

18 150 CF GOTZ BRIGITTE THERESIA

21 80 LOZZI ALBA 19 1293 14295,71 14295,71 x

21 81 LOZZI ALBA

21 89 485 LOZZI ALBA

21 90 60 LOZZI ALBA

21 91 LOZZI ALBA

21 92 98 LOZZI ALBA

21 93 145 LOZZI ALBA

21 117 68 LOZZI ALBA

21 118 LOZZI ALBA

22 16 LOZZI ALBA

22 17 LOZZI ALBA

22 18 LOZZI ALBA

22 19 312 LOZZI ALBA

22 20 CF LOZZI ALBA

22 24 125 LOZZI ALBA

18 44 MARI MAURO 20 0 712,08

18 45 MARI MAURO

21 74 MARIANI MARCO 21 0 681,81

21 75 MARIANI MARCO

21 77 MARIANI MARCO

21 79 MARIANI MARCO

22 10 MASSETTI ELDO 22 21 689,89

22 11 21 MASSETTI ELDO

21 65 120 MAZZETTI MARISA 23 250 2166,5

21 82 72 MAZZETTI MARISA

21 83 35 MAZZETTI MARISA

21 126 MAZZETTI MARISA

21 127 3 MAZZETTI MARISA

21 143 MAZZETTI MARISA

21 148 MAZZETTI MARISA

21 149 MAZZETTI MARISA

21 163 20 CF MAZZETTI MARISA

21 71 PETTINI VALENTINA 24 282 1937,73

21 73 PETTINI VALENTINA

21 76 PETTINI VALENTINA

21 87 15 PETTINI VALENTINA

21 88 267 PETTINI VALENTINA

18 68 179 PICARDI MARIA 25 221 1279,53

18 70 42 PICARDI MARIA

18 91 PICARDI MARIA

18 100 PICARDI MARIA

18 101 PICARDI MARIA

18 105 PICARDI MARIA

18 110 PICARDI MARIA

22 33 PINOTTI GIOVANNI 26 0 828,65

22 36 PINOTTI GIOVANNI

22 45 PINOTTI GIOVANNI

22 48 PINOTTI GIOVANNI

22 49 PINOTTI GIOVANNI

22 52 PINOTTI GIOVANNI

22 22 24 PINOTTI GIUSEPPE 27 24 899,85 899,85 x

22 51 PINOTTI GIUSEPPE

22 56 CF PINOTTI GIUSEPPE

22 57 PINOTTI GIUSEPPE

22 21 PINOTTI MARCO 28 153 1051,16 1051,16 x

22 35 PINOTTI MARCO

22 47 PINOTTI MARCO

22 50 153 PINOTTI MARCO

22 32 PISANI ANTONELLA 29 41 3923,99 3923,99 x

22 34 41 PISANI ANTONELLA

22 54 CF PISANI ANTONELLA

18 98 POLI CORSI ROSELLA 30 0 641,38



Pagina 3

18 102 POLI CORSI ROSELLA

18 112 POLI CORSI ROSELLA

21 99 33 POLI MARISA (1/3) ed altri 31 33 716,35

21 125 POLI MARISA (1/3) ed altri

43 29 702 REGIONE TOSCANA 32 702 3047,3

18 71 134 SASSERA OTTAVIO 34 221 2053,22

18 72 CF SASSERA OTTAVIO

21 61 SASSERA OTTAVIO

21 191 87 SASSERA OTTAVIO

21 192 CF SASSERA OTTAVIO

21 193 CF SASSERA OTTAVIO

18 41 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE 35 1051 4649,07 4649,07 x

18 54 121 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 55 189 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 56 220 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 57 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 58 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 67 11 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 79 380 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 80 130 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

18 95 SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

21 69 CF STARKE JORG 36 96 1683,76 1683,76 x

21 70 STARKE JORG

21 84 67 STARKE JORG

21 85 STARKE JORG

21 86 29 STARKE JORG

21 67 18 TOSI ALICE 37 18 721,63 721,63 x

21 100 28 ZANNERINI CLAUDIO 38 224 2263,28 2263,28 x

21 101 72 ZANNERINI CLAUDIO

21 102 124 ZANNERINI CLAUDIO

21 105 ZANNERINI CLAUDIO

21 106 ZANNERINI CLAUDIO

21 107 ZANNERINI CLAUDIO

sommano 7848 7848 100000 49401

n.b. per il calcolo dei millesimi dei firmatari della richiesta di costituzione non è stato considerato Fodor Guglielmo poiché risulta comproprietario di Baldini Tiziana 

solo su una delle particelle ricadenti nel comprensorio consortile



 1

TAV.

Data

Agg.

10.05.2024

Note:

Progettista

Via Beethoven 90

58100 - Grosseto

Progettista

geom. Franco Bolognesi

RELAZIONE TECNICA

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

PROVINCIA DI GROSSETO

CONSORZIO STRADALE "LA VALLE"



 1 

           geom. Franco Bolognesi      Grosseto, lì   10.05.2024 

 Studio tecnico – via Beethoven n. 90     Partita iva 00913240537 

  Tel. 0564/29225-cell. 335/7014796     C.F. BLG FNC 65H23 E202J 

franco.bolognesi@studiobolognesigr.it 

            58100   GROSSETO 
 

  

  

  

 

 

 

 

  

Richiedente :  Comune di Castiglione della Pescaia 

Redazione elaborati per costituzione del Consorzio Stradale “La Valle”  

 

 

  

  

Il sottoscritto geom. Franco Bolognesi è stato incaricato dal Comune di 

Castiglione della Pescaia di redigere gli elaborati tecnici necessari per la 

costituzione del Consorzio Stradale “La Valle”, di cui faranno parte gli 

utenti utilizzatori della Strada Vicinale La Valle ubicata nei pressi degli 

abitati di Buriano e Vetulonia, che collega la Strada Comunale della Scala 

Santa con la Strada Provinciale n. 123 delle Strette. 

Per la redazione degli elaborati il sottoscritto ha fatto riferimento ai dati 

catastali rilevati presso l'Ufficio del Territorio di Grosseto (per quanto 

riguarda la cartografia, le superfici ed i redditi dominicali delle particelle 

interessate) e nella elaborazione della tabella di ripartizione delle spese ha 

applicato appositi parametri che sono costituiti da una quota fissa procapite, 

dal reddito dominicale dei terreni, dal fronte strada (delle proprietà 

frontistanti la strada in epigrafe) e dalla superficie dei fabbricati con la 

relativa corte di pertinenza (questa riferita agli immobili censiti al Catasto 

Fabbricati comprensiva della relativa corte di pertinenza). 

A tali parametri sono state attribuite le seguenti incidenze percentuali : 

mailto:franco.bolognesi@studiobolognesigr.it


 2 

• 20% quota fissa; 

• 30% sul Reddito Dominicale dei terreni; 

• 20% sulla lunghezza del fronte stradale; 

• 30% sulla superficie dei fabbricati e relativa corte esterna. 

 

Durante le fasi di redazione degli elaborati il sottoscritto ha provveduto : 

1. Alla individuazione del comprensorio consortile, ricomprendendo in 

esso tutti i terreni e fabbricati per l’accesso ai quali si possa far uso, 

in modo diretto od indiretto, della Strada Vicinale La Valle, con 

redazione di elaborato cartografico in scala 1/2000; 

2. Alla individuazione delle proprietà (terreni e fabbricati) ricadenti nel 

comprensorio consortile; 

3. Alla creazione del catasto degli utenti, mediante compilazione di una 

scheda  per ogni “Utenza” nella quale sono stati riportati in due 

distinte sezioni, i dati anagrafici ed i parametri delle particelle 

catastali interessate; 

4. Alla elaborazione della tabella di ripartizione delle spese. 

5. Alla redazione della presente relazione tecnica descrittiva e 

riepilogativa; 

6. Alla redazione dello Statuto Consortile. 

Relativamente al Catasto degli Utenti si evidenzia che il medesimo consiste 

in uno schedario che si compone, come suo elemento di base, della serie 

completa delle "schede individuali degli utenti" che, per motivi di gestione 

del programma, sono intestate ad un singolo proprietario; quindi nel caso di 

comproprietà risultano intestate ad un’unica persona che rappresenterà in 

quest’ambito anche gli altri comproprietari : l’utente individuato sarà 

quello pertanto che verrà iscritto a ruolo e riceverà, anche in nome e per 



 3 

conto degli altri comproprietari, tutte le informazioni inerenti il consorzio e 

le relative cartelle esattoriali. 

Complessivamente i documenti predisposti per la costituzione del 

Consorzio Stradale La Valle sono i seguenti : 

• Tavola n. 1 - Relazione tecnica; 

• Tavola n. 2 - Planimetria del comprensorio consortile; 

• Tavola n. 3 - Catasto degli utenti; 

• Tavola n. 4 - Tabella di ripartizione delle spese; 

• Statuto consortile. 

 

 

      geom. Franco Bolognesi 

   

- 



Buriano                                      

Scarlino                                     

vicinale                                     

Strada                                       

Valle                                        della            
            

            
    

vicinale                                     

Strada                                       

Rosaioli   
      

      
      

      
      

    

dei
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  

Fo
sso

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Acqua   
     

     
     

     
     

     
     

  

Ne
ra

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Fo
ss

o  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

Pie
tre

ra 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Buriano                                      

di        
         

         
         

        

Rigo                                         

Fosso          
          

          
          

Macinelle       
       

       
       

       
 

delle
     

     
     

     
     

     
     

     

Fo
ss

o  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

Le Macinelle                                 

Rosaioli                                     

La Valle                                     
C310_004400

ACQUA

ACQUA

STRADA

5

14

6

10

8

9

15

2

11

12

3

17

18

BACCHESCHI BERTI CARLO

1

36

Lavacchie              
              

        

delle                                    
    

Fo
ss

o 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Fo
sso

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Fonte Carbonai                               

Lavacchie        
        

        
        

    

delle                                        

vi
c. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Lavacchie                                    

Valle                                        

Strada      
      

      
      

      
      

   

della      
      

      
      

      
      

    

Stra
da

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

vic.                                         

de
lle

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

co
m

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

St
ra

da
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C310_001800

ACQUA

ACQUA

STRADA

STRADA

STRADA

145

19

24

140

139

112

97

104

110

102

57

68

148147146

121

83

138

65

103

128

124

125

126

163

32

35 75

29

66

58

59

44

82

158

157

33

53

88

34

120

60
134

85 61

164

155

73

95

52

51

50

54

86

100
62

63

154

98

119

89

67

101

107

72

167

166

165

15

122

36
123 48 49

55

77

80

84

105

108

87

30

18

117

99

43

127

70

45

162

31

93

17

39

137

142

79

6478

161

160

150
149

151

41

9694

76

56

106

135

159

90

91

71

FRANCI IVAN

DUPUIS ARLETTE

GAUDIERI BRUNO

GOTZ BRIGITTE THERESIA

POLI CORSI ROSELLA

MARI MAURO

CONTI SABRINA

SASSERA OTTAVIO

SOCIETA' AGRICOLA GIO' RANCH SOCIETA' SEMPLICE

14

11

15

GALOPPI GIOVAN BATTISTA

16

35

18

30

25

34

20

PICARDI MARIA

17

Valle       
       

       
       

       
     

della                                        

Lavacchie                                    

vic.                                         

delle                                        

Strada                                       

Fosso                                        

La
va

cc
hi

e  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

de
lle

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Fosso
     

     
     

     
     

     
     

     

Lav
acc

hie
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Pianaccia                                    

Pianuccio                                    

Lavacchie                                    

Casino                                       

Vignaccio                                    

Le Piagge                                    

Fosso                                        Rigo                                         

di                                           

Buriano                                      

Ficaie                                       

delle                                        

Fosso                                        

delle              
              

            

vic.        
         

         
         

      

St
ra

da
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ACQUA

ACQUA

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

178

177
176

41

31

40

94

3433

38

3936 37

157

158

46

44

48

43

42

95

161

159

160

49

130

59

162

128

51

52

58

67

132

140

133 56

141

80

139

136

135

134

151

150

81

145

143

142

62

107

90

106
105

104

144

124

125

103

61
148

147
146

79

126
127

149

65

66

164

77
70

69

71

75

73

78

154

76

74

85

93

99

83

84

87

121
120

92
100

101

102

86

88

117

89

91

123

129

82

163

183

122

118

35 172

55

193

192

191

184

BALDINI TIZIANA

BATISTI DANIELE

8

4

10

9

BRIGANTI ARNALDO

12

3

11

14

5

DORI PAOLA

POLI MARISA

MAZZETTI MARISA

MAZZETTI MARISA

BATISTI DANIELE

BATISTI EDOARDO

ZANNERINI CLAUDIO

BATISTI EDOARDO

LOZZI ALBA

SASSERA OTTAVIO

STARKE JORG

PETTINI VALENTINA

TOSI ALICE

MARIANI MARCO

38
 6

 5

31

 6

 5

13

21

24

36

23

37

 8

23

34

 3

19

6

Ficaie                                       

delle                                        

Fosso                                        

Santa                                        

Scala                                        

della                                        

com
.                                         

Strada                                       

Vall
e   

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

de
lla

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

vic.                                  
       

Strada      
      

      
      

      
      

   

Case Pinotti                                 

Poggio al Vaccaio                            

Vigna Grande                                 

Buriano                                      

di                       
                    

Rigo
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

Fosso
      

      
      

      
      

      
    

ACQUA

STRADA

STRADA

22

49

50

39

44

26

25

38

24

19

18

1

2

3
4

31

30

28

13

5

7

37

27

43

33

45

32

34

16

8

9

53

10

11

12

15

55

54 42

14

17

20

52

51

35

36

48

40

23

21

41

57
5647

BAI CLAUDIO

BATISTI EDOARDO

CARUTTI ELISABETTA

MASSETTI ELDO

PISANI ANTONELLA

PINOTTI GIOVANNI

PINOTTI GIOVANNI

PINOTTI MARCO

PINOTTI MARCO

PINOTTI GIUSEPPE

CAZZANIGA ALESSANDRO

LOZZI ALBA

CAZZANIGA ALESSANDRO

19

10

9

 2

22

 729

26

27

26

28

28

Crognoli                                     

Str
ell

e  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Se
rie

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Valle                                        

della       
       

       
       

       
     

vic.                    
                     

Stra
da   

     
     

     
     

     
     

     
 

Maci
nelle

     
     

     
     

     
     

     
 

de
lle

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Fo
ss

o 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ACQUA

STRADA

1

29

30

2

69

70

20

21

3

REGIONE TOSCANA

BACCHESCHI BERTI CARLO

1

32

Scarlino                                     

Strada                                       

vic                                          

Banditella                                   

[]                                           

[]                                           

[]                                           

[]                                           

[]                                           

Fo
sso

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Fosso
     

     
     

     
     

     
     

     

Fosso
     

     
     

     
     

     
     

     

Fratta                                       

Pitre
ra 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

Rigo        
        

        
        

        
 

Rom
ito

rio
    

    
    

    
    

    
    

    
    

Santa                                        

Scala                                        

Strada                                       

St
ra

da
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Strada                                       

St
ra

da
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

St
ra

da
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Sviluppo A                                   

Trincea                                      

Vangino         
         

         
         

  

Vangino                                      

vi
c  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

vi
c. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Camposanto                                   Campossanto     
     

     
     

     
     

    

Chiesa                                       

Corso        
        

        
        

        

del     
      

      
      

      
      

      
 

del      
        

        
        

        
    

dell'    
       

       
       

       
       

 

della                 
                 

      

della                                        

dello        
        

        
        

        

di                                           

di                                           

Indipendenca       
       

       
       

     

M
azzo                                        

Piazza       
       

       
       

       
    

Rocca         
         

         
         

    

Sc
og

lie
tto

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Siena                                        

vecchio                                      

Via  
     

     
     

     
     

     
     

     

Via                                          

VIa        
        

        
        

        
  

Via        
        

        
        

        
  

via                                          

Via                                          

Via                                          

Via della Scala               
               

Via di Siena                                 

Vi
a T

or
ta 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

48                                           

50                                           

a  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  

Buriano       
       

       
       

       
   

Bu
ria

no
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

Buriano                                      

Ci
m

ite
ro

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

com                                          

com                                          

dalla                                        

del         
           

           
           

del  
     

     
     

     
     

     
     

     

de
l   

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

de
l  

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

di      
        

        
        

        
     

F  o  g  l  i  o                             

F  o  g  l  i  o                             

C310_004500

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA
STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

340

298

299

307

308

309

315

311

174

175

25

165

24

26
27

348

344

210

386

385

384

383382

381

42

43

48

45

46

156

10

11

12

13

14

15

55

16

300

305

306

316

320

250

251255

262

264

267

268

269

270

271

281

297

232

221

223

226

233

234

235

236

237

238

239

240

242

243

244

245

246

248

249

203

197

198

201

204

216

205

206

215

217

218

219

220

182

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

160

161

162
163

164

167

166

178

23

51 52

54

56

57
58

59 60
61 62

63

64

68

65

66

67

69

44

70

71

364

365

47

49

266

50

28

150

151

152

9

154

155

321

322

113
114

72

75

76

77
78

79

82

83 84

85

86

87

88

89

100

101

102

106
103

104

105

107
108

109

110 111

112
73 74

93

90
91

92

323

324

325

329

341

20

228

345

247

359

358

357

356

258

253

327

328

387

368

371

32

40

367

33

34

37

38

39
362

5

392

41

343

A

130

36

296

B

391

213

1

2

134

3

4

149

317

380

379

227

172

180

181

185

208

115

122

123

124
125

126

127

132

128129

131

388

118

145

277

140

143

35

95

179

214

209 211

212

224

225

229

230

272

273

274

275

276

278

293

282

283

284

295

135

136

137

138

139

142

148

171

183

116

117

119

120

121

133

94

96

97
98

99
394

393

Fosso                                        

F 
 o

  g
  l

  i
  o

 4
4 

   
   

   
   

   
   

   
   

 Strada                                       

vic.                                         

Scarlino                                     

Buriano                     
                 

Fosso                                        

Ro
m

ito
rin

o 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

C310_004700

112

111

74
2

98

42

10240

77

106

45

101

39

43

76

103

105

67
69

11

1017

18

54

78

7

72

107

26

1

37
4

108

100

38

99

49

27

41

5

44

9

113

3

  FOGLIO 18

FOGLIO 21

  FOGLIO 22

  FOGLIO 45

  FOGLIO 44

  FOGLIO 43

2

TAV.

Data

Agg.

10.05.2024

Note:

Progettista

Via Beethoven 90

58100 - Grosseto

Progettista

geom. Franco Bolognesi

PLANIMETRIA COMPRENSORIO CONSORTILE

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

PROVINCIA DI GROSSETO

CONSORZIO STRADALE "LA VALLE"













































































4

TAV.

Data

Agg.

10.05.2024

Note:

Progettista

Via Beethoven 90

58100 - Grosseto

Progettista

geom. Franco Bolognesi

TABELLA DI RIPARTIZIONE DELLE SPESE

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

PROVINCIA DI GROSSETO

CONSORZIO STRADALE "LA VALLE"



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

Consorzio            13 CONSORZIO STRADALE LA VALLE

Part.         1.301 BACCHESCHI BERTI CARLO Quota 100,00         0

    34,62         3,46

       58,82

            0    44     2     0         0,20            13             0           320

Mm.Parti uguali       588,24

            0

   917,50        91,75            0    44     3     0        51,50           209             0        15.340             0

   486,44        48,64            0    44     6     0        65,09             0             0        19.390             0

   265,68        26,57            0    44    15     0        35,55             0             0        10.590             0

   910,18        91,02            0    44    18     0       121,79             0             0        36.280             0

   501,76        50,18            0    44    17     0        67,14             0             0        20.000             0

 1.340,21       134,02            0    44    10     0       155,12            71             0       134.250             0

   951,59        95,16            0    44     8     0       127,33             0             0       129.760             0

 2.862,31       286,23            0    44    12     0       383,00             0             0         3.120             0

 5.682,96       568,30            0    43     1     0       359,07         1.177             0        89.880             0

    1.454,15Totali partita     1.365,79             0  14.541,49      458.930            0        1.470             0

Part.         1.302 BAI CLAUDIO Quota 100,00         0

   110,00        11,00

       58,82

            0    22    53     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

           93

   335,41        33,54            0    19   156     0        44,88             0             0            11             0

    73,99         7,40            0    22     8     0         9,90             0             0         2.950             0

   212,21        21,22            0    22     9     0        13,05            45             0         3.887             0

      131,98Totali partita        67,83             0   1.319,85        6.848            0           45            93

Part.         1.303 BALDINI TIZIANA Quota 100,00         0

 3.562,67       356,27

       58,82

            0    21   164     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

        3.012

   157,32        15,73            0    21   136     0         0,00             0             0             0           133

    42,58         4,26            0    21   183     0         0,00             0             0             0            36

     1,20         0,12            0    18   124     0         0,16             0             0           312             0

     0,07         0,01            0    18   126     0         0,01             0             0             6             0

   155,15        15,52            0    21    55     0        20,76             0             0        15.688             0

    27,13         2,71            0    21   133     0         3,63             0             0         1.080             0

   117,86        11,79            0    21   184     0        15,77             0             0         4.699             0

   331,19        33,12            0    21   134     0         0,00             0             0             0           280

    67,42         6,74            0    21   135     0         0,00             0             0             0            57

      505,09Totali partita        40,33             0   5.050,83       21.785            0            0         3.518

Part.         1.305 BATISTI DANIELE Quota 100,00         0

    2.091,22

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       1

    1.473,95         1.515             0  20.912,00            0      487.563         3.611



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

   115,43        11,54

       58,82

            0    21   121     0         3,51            35             0         3.400

Mm.Parti uguali       588,24

            0

     4,93         0,49            0    21   122     0         0,66             0             0           640             0

     8,67         0,87            0    21   124     0         1,16             0             0         7.470             0

       71,72Totali partita         5,33             0     717,27       11.510            0           35             0

Part.         1.306 BATISTI EDOARDO Quota 100,00         0

     9,04         0,90

       58,82

            0    21   104     0         1,21             0             0         7.840

Mm.Parti uguali       588,24

            0

   101,20        10,12            0    21   120     0         2,97            31             0         2.880             0

     0,75         0,08            0    21   123     0         0,10             0             0           100             0

   239,59        23,96            0    22    12     0        18,76            39             0         5.450             0

       93,88Totali partita        23,04             0     938,82       16.270            0           70             0

Part.         1.308 BRIGANTI ARNALDO Quota 100,00         0

   260,22        26,02

       58,82

            0    21    62     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

          220

   186,17        18,62            0    21    66     0        10,93            41             0         2.490             0

   323,90        32,39            0    21   142     0        43,34             0             0        41.958             0

     1,35         0,14            0    21   144     0         0,18             0             0           172             0

     2,91         0,29            0    21   145     0         0,39             0             0           380             0

    73,94         7,39            0    21   146     0         8,53             4             0         2.540             0

     7,25         0,73            0    21   147     0         0,97             0             0           290             0

      144,40Totali partita        64,34             0   1.443,98       47.830            0           45           220

Part.         1.309 CARUTTI ELISABETTA Quota 100,00         0

 5.086,15       508,62

       58,82

            0    22     5     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

        4.300

   363,33        36,33            0    22     6     0        36,00            37             0         4.100             0

    42,67         4,27            0    22     7     0         5,71             0             0         1.700             0

   865,52        86,55            0    22    28     0        83,76            94             0         9.540             0

   355,84        35,58            0    22    37     0        22,38            74             0         9.630             0

      730,17Totali partita       147,85             0   7.301,75       24.970            0          205         4.300

Part.         1.310 CAZZANIGA ALESSANDRO Quota 100,00         0

 2.418,88       241,89

       58,82

            0    22    55     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

        2.045

 1.395,12       139,51            0    22    23     0        85,06           298             0        10.530             0

   228,81        22,88            0    22    26     0         0,95            87             0         2.040             0

    3.594,49

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       2

    1.800,52         2.255             0  35.945,00            0      600.713        10.176



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

 2.089,18       208,92            0    22    25     0       174,18           309             0        22.650             0

 4.745,78       474,58            0    22    27     0       425,65           614             0        93.105             0

    23,53         2,35            0    22    40     0         0,42             8             0         2.040             0

    1.148,95Totali partita       686,26             0  11.489,54      130.365            0        1.316         2.045

Part.         1.311 CONTI SABRINA Quota 100,00         0

    14,57         1,46

       58,82

            0    18    62     0         1,95             0             0           580

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    16,07         1,61            0    18    63     0         2,15             0             0           640             0

    72,87         7,29            0    18    77     0         9,75             0             0         2.220             0

    64,94         6,49            0    18    78     0         8,69             0             0         1.980             0

       75,67Totali partita        22,54             0     756,69        5.420            0            0             0

Part.         1.313 DORI PAOLA Quota 100,00         0

   172,58        17,26

       58,82

            0    21    78     0        12,18            32             0        11.790

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    24,89         2,49            0    21   103     0         3,33             0             0        21.500             0

       78,57Totali partita        15,51             0     785,71       33.290            0           32             0

Part.         1.314 DUPUIS ARLETTE Quota 100,00         0

    81,46         8,15

       58,82

            0    18    64     0        10,90             0             0         4.690

Mm.Parti uguali       588,24

            0

     2,09         0,21            0    18   103     0         0,28             0             0           120             0

    29,67         2,97            0    18   104     0         3,97             0             0         1.710             0

       70,15Totali partita        15,15             0     701,46        6.520            0            0             0

Part.         1.315 FRANCI IVAN Quota 100,00         0

   118,28        11,83

       58,82

            0    18   134     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

          100

    10,84         1,08            0    18    59     0         1,45             0             0         1.400             0

     8,74         0,87            0    18    60     0         1,17             0             0         1.410             0

    17,41         1,74            0    18    61     0         2,33             0             0         2.260             0

    12,11         1,21            0    18    76     0         1,62             0             0        10.460             0

    36,77         3,68            0    18    82     0         4,92             0             0         1.120             0

    81,98         8,20            0    18    83     0        10,97             0             0         2.500             0

    52,09         5,21            0    18    85     0         6,97             0             0         1.587             0

    15,62         1,56            0    18    86     0         2,09             0             0           450             0

    79,74         7,97            0    18    89     0        10,67             0             0         2.430             0

    12,41         1,24            0    18    90     0         1,66             0             0         1.610             0

    4.608,14

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       3

    2.497,82         3.218             0  46.082,00            0      788.965        10.276



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

    16,52         1,65            0    18    94     0         2,21             0             0         4.280             0

    26,75         2,68            0    18    96     0         3,58             0             0         3.470             0

     6,28         0,63            0    18    97     0         0,84             0             0         1.020             0

    29,74         2,97            0    18   139     0         3,98             0             0         4.817             0

     3,55         0,36            0    18   135     0         0,00             0             0             0             3

      111,70Totali partita        54,46             0   1.117,07       38.814            0            0           103

Part.         1.316 GALOPPI GIOVAN BATTISTA Quota 100,00         0

 3.938,81       393,88

       58,82

            0    18    66     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

        3.330

    20,63         2,06            0    18    65     0         2,76             0             0         3.340             0

     7,55         0,76            0    18    38     0         1,01             0             0           980             0

      455,52Totali partita         3,77             0   4.555,23        4.320            0            0         3.330

Part.         1.317 GAUDIERI BRUNO Quota 100,00         0

   106,45        10,65

       58,82

            0    18   142     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

           90

 2.625,87       262,59            0    18    31     0         0,00             0             0             0         2.220

   134,15        13,42            0    18    30     0        17,95             0             0        17.380             0

    71,00         7,10            0    18   137     0         9,50             0             0         9.200             0

    26,68         2,67            0    18   140     0         3,57             0             0         4.323             0

      355,25Totali partita        31,02             0   3.552,39       30.903            0            0         2.310

Part.         1.318 GOTZ   BRIGITTE THERESIA C/O  DUPUIS Quota 100,00         0

    31,94         3,19

       58,82

            0    18   150     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

           27

   760,57        76,06            0    18    43     0       101,77             0             0        43.790             0

    43,87         4,39            0    18   106     0         5,87             0             0         2.525             0

     0,67         0,07            0    18   107     0         0,09             0             0            85             0

    59,94         5,99            0    18   149     0         8,02             0             0           453             0

      148,52Totali partita       115,75             0   1.485,23       46.853            0            0            27

Part.         1.319 LOZZI ALBA Quota 100,00         0

 6.576,51       657,65

       58,82

            0    22    20     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

        5.560

    87,66         8,77            0    21    80     0        11,73             0             0        32.380             0

   212,17        21,22            0    21    81     0        28,39             0             0        27.490             0

 1.879,22       187,92            0    21    89     0        86,07           485             0        25.640             0

   173,23        17,32            0    21    90     0         2,72            60             0           810             0

    6.527,42

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       4

    2.787,88         3.763             0  65.274,00            0      970.948        21.506



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

     7,62         0,76            0    21    91     0         1,02             0             0         1.240             0

   294,73        29,47            0    21    92     0         6,02            98             0         7.280             0

   890,86        89,09            0    21    93     0        69,76           145             0        20.780             0

   441,74        44,17            0    21   117     0        35,92            68             0        10.700             0

    21,60         2,16            0    21   118     0         2,89             0             0           860             0

   118,68        11,87            0    22    16     0        15,88             0             0        20.420             0

 1.451,11       145,11            0    22    17     0       194,17             0             0        59.190             0

     7,17         0,72            0    22    18     0         0,96             0             0         1.010             0

   812,67        81,27            0    22    19     0         2,35           312             0           700             0

   732,50        73,25            0    22    24     0        55,39           125             0        16.500             0

    1.429,57Totali partita       513,27             0  14.295,71      225.000            0        1.293         5.560

Part.         1.320 MARI MAURO Quota 100,00         0

    94,99         9,50

       58,82

            0    18    44     0        12,71             0             0         5.470

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    28,85         2,89            0    18    45     0         3,86             0             0         1.660             0

       71,21Totali partita        16,57             0     712,08        7.130            0            0             0

Part.         1.321 MARIANI MARCO Quota 100,00         0

     2,47         0,25

       58,82

            0    21    74     0         0,33             0             0           640

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    54,18         5,42            0    21    75     0         7,25             0             0         3.120             0

    28,85         2,89            0    21    77     0         3,86             0             0         4.980             0

     8,07         0,81            0    21    79     0         1,08             0             0         7.000             0

       68,19Totali partita        12,52             0     681,81       15.740            0            0             0

Part.         1.322 MASSETTI ELDO Quota 100,00         0

    38,19         3,82

       58,82

            0    22    10     0         5,11             0             0         2.200

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    63,46         6,35            0    22    11     0         1,33            21             0         1.720             0

       68,99Totali partita         6,44             0     689,89        3.920            0           21             0

Part.         1.323 MAZZETTI MARISA Quota 100,00         0

   759,48        75,95

       58,82

            0    21   163     0         0,00            20             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

          599

   388,84        38,88            0    21    65     0        11,11           120             0         2.530             0

   284,60        28,46            0    21    82     0        13,53            72             0         4.031             0

   128,21        12,82            0    21    83     0         5,22            35             0         1.190             0

     0,52         0,05            0    21   126     0         0,07             0             0            20             0

    7.428,66

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       5

    3.237,70         4.779             0  74.287,00            0    1.144.189        22.105



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

     8,24         0,82            0    21   127     0         0,08             3             0            25             0

     3,89         0,39            0    21   143     0         0,52             0             0           500             0

     3,66         0,37            0    21   148     0         0,49             0             0           146             0

     0,82         0,08            0    21   149     0         0,11             0             0            34             0

      216,64Totali partita        31,13             0   2.166,50        8.476            0          250           599

Part.         1.324 PETTINI VALENTINA Quota 100,00         0

    92,00         9,20

       58,82

            0    21    71     0        12,31             0             0        11.920

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    51,12         5,11            0    21    73     0         6,84             0             0        13.250             0

    61,21         6,12            0    21    76     0         8,19             0             0        10.570             0

   311,45        31,15            0    21    87     0        36,56            15             0        10.890             0

   833,71        83,37            0    21    88     0        20,51           267             0         6.110             0

      193,77Totali partita        84,41             0   1.937,73       52.740            0          282             0

Part.         1.325 PICARDI MARIA Quota 100,00         0

   573,57        57,36

       58,82

            0    18    68     0        15,71           179             0        15.210

Mm.Parti uguali       588,24

            0

   109,50        10,95            0    18    70     0         0,33            42             0           340             0

     2,17         0,22            0    18   100     0         0,29             0             0         1.850             0

     1,20         0,12            0    18   101     0         0,16             0             0         1.040             0

     0,37         0,04            0    18   105     0         0,05             0             0            15             0

     4,48         0,45            0    18   110     0         0,60             0             0           580             0

      127,96Totali partita        17,14             0   1.279,53       19.035            0          221             0

Part.         1.326 PINOTTI GIOVANNI Quota 100,00         0

    67,93         6,79

       58,82

            0    22    33     0         9,09             0             0        11.730

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    85,79         8,58            0    22    36     0        11,48             0             0        14.820             0

    31,24         3,12            0    22    45     0         4,18             0             0         5.400             0

     0,07         0,01            0    22    48     0         0,01             0             0            14             0

     6,28         0,63            0    22    49     0         0,84             0             0         3.070             0

    49,10         4,91            0    22    52     0         6,57             0             0         8.480             0

       82,86Totali partita        32,17             0     828,65       43.514            0            0             0

Part.         1.327 PINOTTI GIUSEPPE Quota 100,00         0

   183,34        18,33

       58,82

            0    22    56     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

          155

    74,46         7,45            0    22    22     0         1,78            24             0         5.450             0

    7.919,51

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       6

    3.374,40         5.309             0  79.195,00            0    1.265.633        22.260



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

    45,29         4,53            0    22    51     0         6,06             0             0         7.820             0

     8,52         0,85            0    22    57     0         1,14             0             0         1.475             0

       89,98Totali partita         8,98             0     899,85       14.745            0           24           155

Part.         1.328 PINOTTI MARCO Quota 100,00         0

    15,99         1,60

       58,82

            0    22    21     0         2,14             0             0         1.322

Mm.Parti uguali       588,24

            0

    52,84         5,28            0    22    35     0         7,07             0             0         9.130             0

     0,07         0,01            0    22    47     0         0,01             0             0            14             0

   394,02        39,40            0    22    50     0         0,55           153             0         3.570             0

      105,11Totali partita         9,77             0   1.051,16       14.036            0          153             0

Part.         1.329 PISANI ANTONELLA Quota 100,00         0

 2.957,06       295,71

       58,82

            0    22    54     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

        2.500

    98,28         9,83            0    22    32     0        13,15             0             0        16.980             0

   280,41        28,04            0    22    34     0        23,54            41             0        30.390             0

      392,40Totali partita        36,69             0   3.923,99       47.370            0           41         2.500

Part.         1.330 POLI CORSI ROSELLA Quota 100,00         0

    52,54         5,25

       58,82

            0    18    98     0         7,03             0             0        45.365

Mm.Parti uguali       588,24

            0

     0,30         0,03            0    18   102     0         0,04             0             0           260             0

     0,30         0,03            0    18   112     0         0,04             0             0            40             0

       64,13Totali partita         7,11             0     641,38       45.665            0            0             0

Part.         1.331 POLI MARISA Quota 100,00         0

   120,94        12,09

       58,82

            0    21    99     0         4,93            33             0         4.770

Mm.Parti uguali       588,24

            0

     7,17         0,72            0    21   125     0         0,96             0             0         6.190             0

       71,63Totali partita         5,89             0     716,35       10.960            0           33             0

Part.         1.332 REGIONE TOSCANA Quota 100,00         0

 2.459,06       245,91

       58,82

            0    43    29     0        89,66           702             0        57.870

Mm.Parti uguali       588,24

            0

      304,73Totali partita        89,66             0   3.047,30       57.870            0          702             0

Part.         1.334 SASSERA OTTAVIO Quota 100,00         0

    78,07         7,81

       58,82

            0    18    72     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

           66

    37,85         3,79            0    21   192     0         0,00             0             0             0            32

    8.933,31

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       7

    3.530,72         6.238             0  89.333,00            0    1.450.829        24.858



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

    79,25         7,93            0    21   193     0         0,00             0             0             0            67

   634,00        63,40            0    18    71     0        39,14           134             0        11.660             0

    25,56         2,56            0    21    61     0         3,42             0             0         1.020             0

   610,25        61,03            0    21   191     0        51,99            87             0        15.486             0

      205,34Totali partita        94,55             0   2.053,22       28.166            0          221           165

Part.         1.335 SOC.AGR. GIO' RANCH SOC.SEMPL. Quota 100,00         0

   208,21        20,82

       58,82

            0    18    41     0        27,86             0             0        26.970

Mm.Parti uguali       588,24

            0

   782,77        78,28            0    18    54     0        63,48           121             0        18.910             0

   553,92        55,39            0    18    55     0         9,67           189             0        10.020             0

   743,00        74,30            0    18    56     0        24,40           220             0        23.620             0

     0,52         0,05            0    18    57     0         0,07             0             0            66             0

    11,81         1,18            0    18    58     0         1,58             0             0         2.150             0

   116,97        11,70            0    18    67     0        11,90            11             0         3.545             0

 1.188,57       118,86            0    18    79     0        29,46           380             0        28.520             0

   366,05        36,61            0    18    80     0         4,65           130             0         4.500             0

    89,01         8,90            0    18    95     0        11,91             0             0        11.530             0

      464,91Totali partita       184,98             0   4.649,07      129.831            0        1.051             0

Part.         1.336 STARKE JORG Quota 100,00         0

   518,08        51,81

       58,82

            0    21    69     0         0,00             0             0             0

Mm.Parti uguali       588,24

          438

   163,97        16,40            0    21    70     0        21,94             0             0        21.242             0

   226,42        22,64            0    21    84     0         7,45            67             0         2.220             0

   102,61        10,26            0    21    85     0        13,73             0             0         4.090             0

    84,44         8,44            0    21    86     0         1,41            29             0           420             0

      168,37Totali partita        44,53             0   1.683,76       27.972            0           96           438

Part.         1.337 TOSI ALICE Quota 100,00         0

   133,39        13,34

       58,82

            0    21    67     0        11,71            18             0         4.760

Mm.Parti uguali       588,24

            0

       72,16Totali partita        11,71             0     721,63        4.760            0           18             0

Part.         1.338 ZANNERINI CLAUDIO Quota 100,00         0

   362,37        36,24

       58,82

            0    21   100     0        38,94            28             0         5.800

Mm.Parti uguali       588,24

            0

   474,50        47,45            0    21   101     0        38,94            72             0         5.800             0

   607,02        60,70            0    21   102     0        38,94           124             0         5.800             0

    9.976,88

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       8

    3.983,31         7.848             0  99.769,00            0    1.658.958        25.363



FoglioPart. Sub Red. dom. Fronte strada Percorrenza Superf. Mom.di perc. Mm. Importo

RIPARTIZIONE SPESE

Sup.lorda

    23,39         2,34            0    21   105     0         3,13             0             0        10.860             0

    46,93         4,69            0    21   106     0         6,28             0             0        10.860             0

   160,83        16,08            0    21   107     0        21,52             0             0        10.860             0

      226,32Totali partita       147,75             0   2.263,28       49.980            0          224             0

    9.999,99Totale consorzio     4.014,24         7.848             0 100.000,00            0    1.691.538        25.363

    9.999,99

LINEA SOFTWARE - Grosseto 

Totale generale

16/07/2024 Pagina       9

    4.014,24         7.848             0 100.000,00            0    1.691.538        25.363



STATUTO CONSORTILE

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

PROVINCIA DI GROSSETO

CONSORZIO STRADALE "LA VALLE"



 1 

CONSORZIO  STRADALE “LA VALLE”  

(Comune di Castiglione della Pescaia) 

 

 

 

Art. 1 – (Costituzione e finalità e durata) 

 

In esecuzione del D.L.L. 1° settembre 1918 n° 1446, convertito in legge dalla L. 13 aprile 1925 

n° 473, sono costituiti in Consorzio tutti gli utenti della strada vicinale “La Valle”, soggetta a 

pubblico transito, comprese ed indicate nel comprensorio di cui alla apposita planimetria 

(tavola n. 2), allo scopo di provvedere alla sistemazione, ricostruzione e manutenzione delle 

stessa.  

Il Consorzio potrà ampliarsi, nelle stesse modalità previste per la costituzione, a seguito di 

accoglimento di richieste presentate da un numero di nuovi utenti che rappresenti almeno i 2/3 

dei proprietari delle unità immobiliari e/o fondi da annettere, serviti da strada/e  vicinali 

soggette a pubblico transito limitrofe al consorzio stesso; al verificarsi di tale situazione si 

dovrà procedere alla verifica preventiva dello stato delle nuove strade da acquisire e 

l’assemblea dovrà decidere se prendere in carico la nuova viabilità nello stato in cui si trova o 

solo dopo che la medesima sia stata resa idonea all’utilizzo (con apposita valutazione delle 

opere da eseguire) a cura e spese dei richiedenti. 

La durata del consorzio è a tempo indeterminato. Cesserà comunque nei seguenti casi: 

a) qualora venisse meno l’uso pubblico della strada consortile; 

b) qualora la strada consortile dovesse essere classificata fra comunali, provinciali o statali; 

c) qualora la strada dovesse essere soppressa o abbandonata. 

 

Art. 2 – (Dei consorziati) 

 

Fanno parte del Consorzio tutti i proprietari o possessori (di seguito indicati utenti) di diritti 

immobiliari dei terreni e dei fabbricati i quali fanno o possono fare uso delle suddette strade per 

accedere ai rispettivi immobili. 

Si ritengono pertanto utenti, e sono quindi compresi nel vincolo consortile, i titolari di tutti gli 

immobili, terreni e fabbricati, compresi nel perimetro indicato nella planimetria (tavola n. 2 dei 

documenti costitutivi) o che venissero a trovarsi inclusi in eventuali futuri ampliamenti del 

perimetro consorziale. 

 

Art. 3 – (Vincoli) 

 

Il vincolo sociale dura sino a che ha vita il Consorzio ed è vincolo reale limitatamente ai terreni 

e fabbricati situati nel comprensorio consortile sino alla concorrenza degli interessi che il 

consorziato ha verso il Consorzio e secondo le norme legislative in vigore. 

Diventano quindi utenti con il carico dei relativi obblighi e diritti, nonostante qualunque atto 

contrario, tutti coloro che, per qualunque titolo atto a trasferire la proprietà, diventano 

proprietari o comproprietari o comunque possessori di terreni e fabbricati consorziati. 



 2 

Ogni consorziato consente in linea di massima alle occupazioni occorrenti per eventuali varianti 

della strada consorziale, da effettuare contro equo compenso da stabilire in accordo tra i 

competenti organi del Consorzio ed il titolare della proprietà del fondo interessato.  

Ogni consorziato consente del pari che il Consorzio provveda allo sbocco delle acque nelle 

cunette e simili osservando però le disposizioni atte a far si che il fondo ricevente non ne 

patisca danno. 

Gli accessi ai fondi consorziati tramite strade secondarie private saranno aperti sulla strada 

consorziata a cura e spese dell’interessato, ma con l’osservanza delle norme tecniche che il 

Consorzio riterrà opportuno imporre. 

L’apertura di nuovi accessi e lo spostamento di quelli esistenti non potranno essere eseguiti 

senza il consenso e l’approvazione del Consorzio, e possono essere negati per giustificate 

ragioni. 

 

Art. 4 – (Contributi straordinari e Mezzi finanziari) 

 

Alle spese consorziali si provvede mediante: 

a) i contributi ordinari e straordinari degli utenti; 

b) il contributo ordinario e straordinario del Comune; 

c) i contributi speciali o particolari; 

d) eventuali sussidi o contributi di Enti diversi dal Comune; 

e) eventuali entrate straordinarie per donazioni, mutui, movimenti di capitali ecc.. 

 

Criteri per la ripartizione dei contributi consortili ordinari e straordinari 

La ripartizione dei contributi ordinari e straordinari a carico degli utenti viene fatta per ciascuno 

di essi sulla base dei millesimi di pertinenza estrapolati dalla tabella millesimale generale  che 

tiene conto dei seguenti parametri :  

➢ 20% quota  fissa da ripartire in maniera uguale su tutte le utenze consortili; 

➢ 30% reddito dominicale dei terreni; 

➢ 20% lunghezza del fronte stradale; 

➢ 30% superficie dei fabbricati e relativa corte esterna.   

 

Contributi speciali o particolari 

A norma dell’art. 9 del D.L.L. 1/09/1918, n° 1446 è dovuto un contributo speciale o particolare  

di manutenzione per quegli utenti che siano o no proprietari o possessori di terreni  o fabbricati 

interessati dal comprensorio, fanno uso della strada consorziale per l’esercizio delle loro 

industrie particolari che richiedano un transito di veicoli maggiore dell’uso ordinario o che in 

una maniera qualsiasi arrechino danneggiamento alla strada stessa. 

Tali contributi saranno calcolati su proposta del tecnico del Consorzio ed approvati 

dall’Assemblea degli utenti. 

       

Calcolo contributi del Comune e quote degli utenti 

Stabilito in bilancio l’ammontare presunto delle spese, si toglieranno dallo stesso l’eventuale 

avanzo di amministrazione, le eventuali entrate speciali o particolari e il contributo del 

Comune; la somma residua verrà divisa fra gli utenti secondo il piano di riparto delle spese. 



 3 

Verrà quindi compilato il ruolo degli utenti che dovrà essere approvato dalla Assemblea e posto 

in riscossione nei modi e nelle forme previsti dalle normative in vigore al momento. 

 

Art. 5 – (Riscossione dei contributi) 

 

I contributi per la spesa sia ordinaria che straordinaria, approvata dalla Assemblea degli utenti 

di norma entro il mese di  maggio di ogni anno, saranno ripartiti mediante apposito ruolo di 

esazione, per tramite del Servizio di Riscossione Tributi convenzionato. 

Le somme riscosse dal Servizio di Riscossione Tributi convenzionato saranno dal medesimo 

versate al Consorzio (decurtate degli aggi di competenza) nel suo conto corrente aperto presso 

la banca designata dal Consorzio stesso, la quale eseguirà gli incassi ed i pagamenti mediante 

apposite disposizioni sottoscritte dal Presidente (assegni, bonifici, mandati, etc.). 

 

Art. 6 – (Catasto del Consorzio) 

 

Il Consorzio dovrà tenere un regolare catasto di identificazione di tutti i terreni e fabbricati 

aventi diritto a servirsi delle strade nel quale catasto saranno tenute in continua evidenza le 

successive modificazioni che man mano dovessero verificarsi.  

  

Art. 7 – (Della Amministrazione consorziale) 

 

Il Consorzio è amministrato dai seguenti Organi: l’Assemblea, il Consiglio di Amministrazione, 

il Presidente.  

Il Consiglio di Amministrazione è eletta dall’Assemblea degli utenti in apposita adunanza. 

Il Consiglio di Amministrazione è composta dal Presidente, Presidente anche del Consorzio, e 

di quattro altri membri o Deputati Consorziali. 

Il Consorzio si avvale dell’opera di un tecnico, che svolga la funzione di segretario, per la 

evasione di tutte le pratiche occorrenti per lo svolgimento dell’esercizio consorziale. 

Particolarmente il segretario : 

a) rivede ed aggiorna annualmente l’elenco degli utenti sulla base delle comunicazioni 

pervenute dai medesimi;  

b) redige i progetti, preventivi ed i contratti di appalto dei lavori; 

c) dirige i lavori ed esegue la contabilità degli stessi; 

d) compila il conto consuntivo ed il bilancio preventivo da sottoporre all’approvazione 

dell’Assemblea; 

e) redige il riparto della spesa  sia a carico degli utenti ordinari che straordinari; 

f) redige il ruolo di contribuenza e svolge i necessari rapporti con l’ufficio del Comune, 

l’Esattoria Comunale, la Banca ecc.; 

g) assiste alle riunioni dell’Assemblea e del Consiglio di Amministrazione redigendo i 

relativi verbali. 

 

 

 

 



 4 

Art. 8 – (Dell’Assemblea) 

 

L’Assemblea è formata dagli utenti del Consorzio e si riunisce in sessione ordinaria almeno una 

volta all’anno preferibilmente entro il mese di  maggio per l’approvazione del conto consuntivo 

dell’anno precedente e del  bilancio preventivo per l’anno in corso. 

Le sue deliberazioni sono valide in prima convocazione se è presente la maggioranza delle 

utenze, calcolata in rapporto ai valori millesimali dell’esercizio attuale, o in mancanza 

dell’aggiornamento di quest’ultimi, di quelli dell’esercizio precedente alla contribuenza; in 

seconda convocazione sono valide qualunque sia il numero delle utenze presenti. 

Agli effetti del calcolo delle presenze si farà riferimento alle ditte iscritte nell’ultimo ruolo di 

contribuenza. 

L’allontanamento di alcuni utenti, dopo accertato il numero della presenza, non influisce sulla 

validità delle riunioni. 

Le riunioni in prima e seconda convocazione potranno essere fatte nello stesso giorno con 

l’intervallo di almeno un’ora. 

Le sessioni straordinarie saranno tenute ogni qualvolta se ne riconosca la necessità dal 

Consiglio di Amministrazione, ovvero su richiesta di un numero di utenti pari ad un terzo del 

totale con riferimento al ruolo di contribuenza. 

Gli utenti straordinari estranei al Consorzio potranno essere sentiti nelle riunioni nelle quali 

sono all’ordine del giorno lavori e relative spese straordinarie da ripartirsi tra i medesimi. 

Gli inviti alle assemblee saranno comunicati a mezzo raccomandata, almeno otto giorni prima 

di quello dell’adunanza. 

    

Poteri e facoltà dell’Assemblea 

Nel corso dell’Assemblea  ordinaria  la stessa provvede a : 

a) eleggere il Presidente e i Deputati Consorziali; 

b) nominare il tecnico del Consorzio;      

c) approvare annualmente il consuntivo ed il bilancio preventivo (di norma entro il mese di 

maggio); 

d) approvare il riparto delle spese ordinarie e quello delle spese straordinarie; 

e) approvare i progetti dei lavori stradali di rilevante entità;  

f) approva l’esecuzione dei lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione se di importo  

superiore ai 10.000,00 euro; 

g) approva le modifiche allo statuto del Consorzio; 

h) valutata le nuove richieste di annessione. 

 

Art. 9 - (Il Consiglio di Amministrazione) 

 

Il Presidente rappresenta legalmente il Consorzio e presiede il Consiglio di Amministrazione. Il 

Consiglio di Amministrazione, ove lo ritenga opportuno, può eleggere al suo interno un vice-

presidente con la funzione di sostituire il Presidente in assenza o impedimento del medesimo. 

Il Consiglio di Amministrazione si riunisce tutte le volte che il Presidente lo ritenga necessario 

per la trattazione di affari consorziali o a richiesta di tre deputati. 



 5 

Ogni membro del Consiglio di Amministrazione, compreso il Presidente, dura in carica tre anni 

e può essere rieletto. 

Le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione sono valide quando siano presenti almeno 

tre membri. 

Essa provvede ai seguenti compiti e funzioni: 

a) vigila sulla esecuzione dei lavori e periodicamente verifica lo stato di conservazione  

delle strade e delle altre opere annesse; 

b) provvede alla esecuzione di tutte le deliberazioni dell’Assemblea; 

c) designa i giorni di convocazione ordinaria e straordinaria dell’Assemblea; 

d) formula l’ ordine del giorno delle Assemblee e del Consiglio di Amministrazione; 

e) controlla la riscossione dei contributi degli utenti e delle altre eventuali entrate del 

Consorzio; 

f) provvede, nei casi di urgenza, alla esplicazione di affari consorziali di competenza 

dell’Assemblea  riferendone poi alla medesima alla prima riunione di ratifica; 

g) provvede all’appalto dei lavori nelle forme di legge; 

h) approva l’esecuzione dei lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione se di importo 

netto inferiore ai 5.000,00 euro. 

 

Art. 10 – (Del Presidente) 

 

Per tutti i rapporti economici, amministrativi, tecnici e giuridici, il Presidente del Consorzio, e 

in assenza di lui il Vice-Presidente (ove nominato),  riveste la qualità di rappresentante legale 

del Consorzio e perciò ha diritto e obbligo: 

a) di presiedere le riunioni dell’Assemblea e del Consiglio di Amministrazione; 

b) di eseguire le deliberazioni dell’Assemblea e del Consiglio di Amministrazione; 

c) di firmare la corrispondenza di ufficio e gli atti del Consorzio; 

d) di stipulare contratti; 

e) di stare e resistere in giudizio. 

 

Art. 11 (Dei Lavori) 

 

Una volta approvati dall’Assemblea i progetti dei lavori vengono appaltati con provvedimento 

del Presidente che ne controlla la regolare esecuzione avvalendosi del tecnico incaricato in tal 

senso. 

Alla fine di ogni anno, e di norma entro il mese di maggio, il Presidente presenta all’Assemblea  

particolareggiata relazione dell’andamento dei lavori e delle opere inerenti eseguite e sulla 

gestione dell’anno precedente. 

Relaziona altresì sugli interventi programmati per l’anno in corso entro i limiti di spesa previsti 

dal contributo dei consorziati, del contributo del Comune e di eventuali altre entrate. 

Nella ipotesi di interventi straordinari o di manutenzioni che necessitino di importi superiori a 

quelli previsti nel bilancio preventivo redatto sulla base delle entrate ordinarie, si provvede  

mediante la predisposizione di un nuovo ruolo dei contributi consortili che potranno essere 

stabiliti anche per il solo anno in cui saranno eseguiti gli stessi. 

 



 6 

Art. 12 (Atti) 

 

Gli atti ed i registri del Consorzio resteranno in deposito presso la Casa Comunale a 

disposizione di Consorziati per la loro eventuale visione. 

 

Art. 13 (Disposizioni ) 

 

Le deliberazioni dell’Assemblea e del Consiglio di Amministrazione sono soggette alle 

disposizioni e prescrizioni della legge Comunale e provinciale. 

 

Art. 14 (Reclami) 

 

Ogni reclamo contro il deliberato dell’Assemblea o del Consiglio di Amministrazione sarà 

iscritto nell’ordine del giorno e deciso nella prima Assemblea utile e successiva. 

Contro le decisioni  del Consorzio può essere aperto ricorso nelle forme di legge. 

 

Art. 15 (Deleghe) 

 

Ogni utente può delegare ad altro utente o a persona di fiducia la sua rappresentanza nella 

Assemblea mediante semplice mandato sottoscritto a intervenire alla medesima. 

Nell’Assemblea è consentito il possesso di non oltre tre deleghe. 

 

Art. 16 (Rappresentanza) 

 

Ogni consorziato può essere eletto nelle cariche ed il proprio  voto assumerà il valore della 

propria quota millesimale. 

 

Art. 17 (Eletti) 

 

Le funzioni del Presidente del Consorzio e dei componenti del Consiglio di Amministrazione 

sono onorifiche e gratuite, salvo il diritto ai rimborsi per spese riscontrate per conto del 

Consorzio. Decade da eventuali incarichi e dallo stesso Consorzio colui che perde la qualità di 

proprietario od usufruttuario di immobili ubicati all’interno del comprensorio e cessano quindi 

la loro efficacia anche le eventuali deleghe conferite.    

L’utente uscente, solidalmente ai nuovi utenti subentranti a seguito di atto di trasferimento della 

proprietà o dei diritti di usufrutto, hanno l’obbligo di segnalare al Consorzio la avvenuta 

acquisizione del titolo fornendo le generalità anagrafiche, il domicilio e gli estremi dell’atto; in 

mancanza saranno tenuti al pagamento delle spese sostenute dal Consorzio per tutti gli 

accertamenti necessari per le verifiche preliminari alla voltura del nominativo; il tributo 

consortile sarà dovuto per l’intera annualità dall’utente che risulta proprietario/usufruttuario 

all’inizio dell’anno di competenza, mentre l’utente subentrante sarà tenuto al pagamento del 

tributo consortile a partire dall’anno successivo a quello della stipula dell’atto. 

 

 



 7 

Art. 18 (Disposizioni varie) 

 

Al momento della presa in possesso delle cariche sarà consegnato gratuitamente ad ogni 

membro del Consiglio di Amministrazione una copia a stampa del presente atto e di quelli 

complementari nonché di una planimetria del comprensorio del consorzio con segnalate le 

strade di competenza dello stesso.  Previo rimborso delle spese vive ne sarà concessa copia 

anche agli utenti che ne facessero richiesta. 

           

Art. 19 (Applicazione) 

 

Il presente Statuto andrà in vigore immediatamente dopo avvenuta approvazione da parte 

dell’Assemblea Consorziale e la presa d’atto da parte del Comune nelle forme di legge. 

 

Approvato dall’Assemblea Consorziale  svoltasi  in data                                 presso  

 

 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 


	Fogli e viste
	Modello

	Fogli e viste
	Modello

	Fogli e viste
	Modello

	Fogli e viste
	Modello


